Liber Quintus

intrauerit pulmoni! obesse non possit.
Ast etiam nasus ut dicit Grego, sup can-
tica faciei maximū ornamētū, ita quē
carētia tota facies residua delonētā.
Debet autē dispositio nasi esse medioc̄
ita q̄ in longitudine, latitudine, altitu-
dine modū rebilum nō excedat. Nam
si nares fuerint nimis tenues vel late-
misti aeris attractione ferocitatē aie p̄
tēdūt et mētē indignatē. Et dispositiōib⁹
enī mēbroz corpis sumunt p̄nōsticā iū
dicā de affectōib⁹ mentis, sicut dī in
principio ph̄ysionomie. Nā accidentia
mentis sepe imutat̄ fīm accidētia cor-
poris sicut vīnū albū ex vitro ruleo/q̄n
infundit̄, colorē strabit et rubore. Et
iō mediocritas dispositiōis mediocrita-
tem designat bonitatis, sicut dicit pb⁹s
in libro suo in principio Impeditur at̄
nasus in suo effectu, sicut dī, Galien⁹ su-
per p̄nōstica ibi. Nates acuti oculi cō-
caui et ppter vellementā caloris hūdi-
tatem plūment̄. vñ et acūtū nares et p̄-
fundat̄ oculi i acutis, et est signū mor-
tis, et accidit idē narib⁹ sicut dicit. Ga-
lien⁹ q̄n calor naturalis est rebilis q̄ nō
potest se expandere ad extrema, et iō se
quitur q̄ spūs et sanguis non currunt
ad extrema. Etiō prop̄ frigiditatem
mortificantē p̄stringuntur mēbra et cor
alteratur et accidit acumen natiū, qđ ē
signū pessimi et mortifer in patiētib⁹
acutam. Item impeditur nasus ut dic
Constanti⁹, li. ix. c. xv. aliquā ex mala cere-
bri dispositiōne, aliquā ex nerui odorabi-
lis opūlatōe, aliquādo ex humor⁹ fetido-
rum et corruptor⁹ in carunculis natūrum
repletōe, quāq̄ ex carnis sup̄fīe corru-
pte in foraminib⁹ nasi generatōe, ut p̄
in poliposis et leprosis, et hec lesio non so-
lum ledit olfactū, verumetā facit mino-
ratiōem vocis. Aliquā patitur ex nimio
fluxu humoris in ventriculis cerebri te-
fluentis, et hoc vel ex caloris dissolutiōe
vel ex frigiditatis nimia constrictione
sicut p̄ sepi in catarro. Aliquando ex
nimia repletione et acumine sanguinis
ora et nares nasi apientis, unde te natiū
bus fluit sanguis, tñ flux⁹ maxime per
nares in multis egritudib⁹ causa est

dissolutiōis morbi et certum indiciū cō-
ualecentie et salutis, ut patet in acutis
febris q̄ p̄ fluxum sanguis nariū se-
pius terminantur. Et in amphoril. dī
Julieri deficiētib⁹ mēstruis sangu-
inem ex narib⁹ fluere est bonum.

Capitulū. XIII.

De genis.

Enī sunt inferiores oculorum
ptes vñ barbe inchoātūr, ut dī
cit Isid. li. xi. c. ii. Genos enī grece bat/
ba dī, eadem enī ptes dicitur maxille
que p̄ diminutōem a malis sunt dicte
Orale autē sic eminentes dicuntur oculi
ptes ad eoz p̄tectiōem sup̄posite, vo-
catae autē sunt male siue q̄r̄tunditā
p̄minent iūtra oculos quā greci mala
vñ et malis diminutue dicuntur ma-
xille sicut a palo parillus, ut dicit vñid.
Sunt autē maxille siue gene fīm. Osta.
ex neruis et ossib⁹ interi cōposite et ha-
ossa craneo cerebri sunt cōiuncta. Que
ideo de varijs et multib⁹ frustulis compo-
ta sunt, ne alia ledentur si vñ aliqd
pateretur. Exteri autē sunt calide et car-
nose et frigiditatem ossium et cartilagi-
num aurū et narium temperarē vī or-
ganis sensibilib⁹ sibi vñdigadiacētib⁹
suo calore fomentū administrarēt. Et
ideo maxille oculis supponit̄ ad eoz
p̄tectiōem. In medio sensuū sunt pos-
te ppter nutrīnti administratōem, cali-
de sunt et neruose propter frigiditis in-
strumentorum sensuum mitigatiōem.
Lanide sunt et rubicunde propter or-
natū faciei et vultus cōpositionem.
Maxima enim pulcritudo hominis re-
sultat i genis et maxillis. maxime sicut
dicit Constanti⁹, maxille potissime ho-
minis ostendūt complexiōes, que si fu-
erint multū rubicunde mixte cī tempe-
rata alterdine et in substātia non numis
crasse, sed mediocriter carnose, calidas
et humidā pretendunt complexiōem
et ipsius temperamētū. Si vero fue-
rint in colore albide siue alicui⁹ rubidi-
nis admixtiōe et i substātia pigues mol-
les et fluidae frigiditas et hūditaōndūt.

excessum. si vero fusce in colore aut citri
ne. in substātia aut tenuis et macilente
domini designant siccitatis nimie et ca
loris ut p̄z in colericis. Si vero fuerint
quasi liride in colorē et in substātia a car
nib⁹ depaupate excessum signat frigidi
tatis et siccitas sicut in melacolicis vide
ri pot̄ nec solū dedarant complexionum
diversitatē. veruetiā animi et affectionē
notificat q̄litatē. Nam animi affectō
nes ex subito timore vel gaudio palle
lescut vel rubescut subito. ut dicit Con
stantinus.

Capitulum. XV.

De barba.
Barba ut dicit Constantinus fa
ciei viri est ornamenti. vñ ap
parens et cooperiens maxillas
in una parte est ad ornamentū. in alia
ad maxillariū adiutoriū sive famulatū.
Nam sua villositate nervos maxillares
tinet a nimia aeris frigiditate. et ideo
maxillariū est necessarium tegmētum.
Barba vigoris et caloris naturalis est
indicium. Et hec est causa q̄ revit et nō
mulier barbescit quia masculi feminis
naturaliter sunt calidiores. et ideo in ma
ribus sum⁹ qui piloz est materia mag⁹
augmentatur. quē quia natura non suffi
ciebat consumere expulit per duo loca
scilicet per caput et p̄ barbam. vnde ac
cidit aliquando in mulierib⁹ calide et hu
mide complectiōis q̄ videntur barbesce
re. Et econtrario fit in masculis frigidis
et siccis q̄ barbescunt parū. Unde et in
eunuchis non crescit barba. q̄ perdide
runt illa membra calidiora que calidis
humoris et sumi qui piloz est materia
sunt generativa. Ex quo patet q̄ bar
be spissitudo caloris et humoris substan
tialis ac vigoris est indicium et differen
tie sexū certum experimentū. Item in
pueris non crescit barba q̄ suis parvuli
calidi sint h̄sidi. q̄ sumosa suffuitas
que piloz et capilloz est materia. trans
lit in augmentū et nutrimentū pueroz.
Hancisq̄ constat⁹. sum⁹ vero Aresto. li
bro. xix. pili barbe sicut et capilli in sua
dispositione representat qualitates vapo

tis ex quo generant. quoniam si fuerit hu
mor calidus fumosus et siccus. erit pili
barbe sicut capilli crispi testic et inuo
luti. Et hoc accidit q̄ per duas vias va
dunt trarias. q̄ pars terrestris moue
tur ad ptes inferiores et calor mouet
ad partes supiores. et sic in uoluuntur pi
li. et erit pili crispi ppter debilitatē suā.
Et hoc accidit prop̄ paucitatē humiditatis
et multitudinē partis terrestris.
Nam ex intenso calore corrugatur et in
uoluuntur. Si vero fuerit vapor multum
humidus. erit pili lenes et longi. Nam
humor decurrit lubrificando donec per
ueniat ad pilos. et propter h̄s pili et bar
be eoz qui morant in tracia sunt lenes.
Nam eoz complexio est h̄sida. et aer
continēt eos est h̄sidius. Econtrario
accidit in hoibus cerebr̄ siccū h̄sitiō et
bitantib⁹ in regiōib⁹ calidis prop̄ siccitatem
aeris cōtinentis. Itē alteratur
color piloz barbe sum etatis varietates.
et iō canescit barba. in senectute ppter
debilitatē caloris et abridantiā frigidita
tis. Desunt aut̄ q̄c pili barbe pro
pter coloris et humoris interceptionē ut
in castratis. q̄ndocq̄ ex corruptiōe humo
ris. ut patet in leprosis. Nam sicut dicit
idem Aresto. Casus piloz similius est
foliorib⁹ arborum. et causa istius est dimi
nitio humoris calidi et pinguis. Et iō
non sunt folia arborū in quib⁹ est humor
pinguis. Huncisq̄ aresto. libro. xix.

Capitulū. XVI.

De mandibulis.
Mandibulae a māducando sunt
dictae ut dicit Aresto libro. xi.
Mandibularū autem qdam
est superior in qua dentes supiores infi
gunt. quedā inferior in q̄ dentes infe
riores radicantur. Et est propriū. man
dibula superioris q̄ in omni animali fixa
est et immobil excepto centeaculo. id
est cocodrillo qui mouet mandibulā su
perioretra naturā omnī animalium
et fixam et immobile tenet inferiorem
ut dicit Aresto. libro. iii. Sunt autem
mandibulae ex diuersis et duris ossib⁹ co
posite. nervis et lacertis varijs connexe

Liber Quintus

At hoc fuit necessarii ppter motus continuitate et aptionis clausure necessitate dicit Constan. Sunt enim quasi due mole continuae ad coterendu et molendu cibū se mouetes. vñ toti corpori nutrimentum mandibule submistrant. Mandibula autem quibusdam partibus carnosis et nervosis que gingivae dicuntur circumdantur vndiqz et velatim et hoc propter fortiorē tentiū in maxillarū fundamētis radicationem. et ppter nutrimenti nervis dentium administrationē frigiditatis ventili moderatōe. Et dicuntur gingivae ut dicit Isto. a tentibz gignēdis. quia in eis tentes gignētūt et nutritūt. Facie enim sunt ad decorē tentiū pariter et necessitatē ne nudi horrore potius existeret qz decori pelliculis labiorū circulans. quod fecit natura ut tā tentes qz maxillas sū solū intrinsecus uiuant. vñ a lesione extrinseca defensarent. contingit gingivias corrūpi in animalibz aliquando ex negligētia et quādoqz ex putridis humoribz infici et corrūpi et tūc diuersas inferunt molestias et passiones. ut fetorem dentiū casum vel relaxatōem.

Capitulū. XVII.

De labijs.

Labia sūm Ibi. a labendo sunt dicta. qd autē supius est labium dicit quod vero inferius est labrum nūc patur. Sunt autē labia necessaria sūm Constan. qz tentes muniunt atqz tegunt. Sunt etiā neruosa et ex diueris lacertis cōposita ut sic ad sensum et motū essent abiliora. Nā ad vocis formatōe necessario se apūnt vel claudunt. qz illis abscisus vel p aliquā opū latōem vel cōtradicōem alia impeditis. verba pfecte nō possunt formari. Item labia mollia sunt et carnosā et hoc ppter duricie tentiū tempamentū fuit necessarii. Tentes igit et eoru nerui cū ex natura sint frigidi nimis ledetētur aer frigido expoliti si nō labiorū tegmine tueretur. Item labiorū extrema sunt rubicida. quod accidit sūm Constan. ppter cutis labiorū subtilitatē que de facili a colore sanguineo recipit quodāmo

do roseam qualitatē. vnde rubedo labiorū signū est puritatis cōpletionis et impietatis turbans sanguinis et interioris virtutis sicut ecōverso labiorū liquiditas signū est defectōis virtutis et calorū naturalis. Itē labia tenuia sunt in substantia et subtilia ut sint flexibiliora ad motū et abiliora ad aerē immittēdū et intercidēdū ne subito attractus interioribz sua frigiditate inferat lesionē et ideo labia aeri frigido se opponit et ipm recipiendo reputatū reddit ut sua uius et utilius ad interiora attrahat hec omnia sūm Constan. Cōsimiles prietas narratives narrat Aristo. li. rū. circa finē vbi dicit. Labia hōis mollia sunt et carnosā et separati ppter salutem et custodiā tentiū et ut cōueniant ad exitū sermonis. vnde et labia duplē habent usum. sicut et lingua cui creatio est ad gustandum humidū et ad sermonē pferendū sicut idē exp̄esse dicit Aristo. et ideo oportet qz labia sint humida. qz si creatio lingue n̄ esset talis dispositōis ad labia nō posset lingua pringere ad dicēdos mltos modos literarū quoniā quedā ex eis dicūt per percussionē lingue et etiā quedā p coniunctōem labiorū. et ideo necessaria fuit labiorū creatio ut optimā esset nature opatio. et ppter hoc fuit caro homis valde mollis quoniā homo est boni sensus tactus scz et gustus magis qz alia asalia hec omnia Aristo. li. rū. Recollige igit qz labia sunt tegmina tentiū custodiū. mollicie sua duricie tentiū tempatūa. vocis articulate et literalis forma. aeris frigidi vel calidi interceptiūa. sua rubiciditatem vel liquiditatem tefectus vel vigoris designatiua. virtutis interpretatiue propria organa passionū anima scz odij et amicicie doloris vel tristicie expressiūa. vñ dī qz tremor labiorū in frenesi et acutis morbis mortē prendit ut dī in prognosticis. Et hec de labijs sufficiat.

Capitulū. XVIII.

De mento.

Mentū est dictum qsi mandibularū fundamentū eo qz inde oriantur. ut dī. Ibi. Menti autem

ut dicit Constan. duo sunt ossa et ipsa
uncta sunt in medio vbi dentes subtiles
liores firmatur quadrupli atque pares.
Hoc osili extremitas duas h[ab]it furclas.
vna est acuta cuius acumē quoddā liga-
men inserit q[uod] ligamē a latere temporū
ptendit p[ro] quod etiā et bucca clauditur
et apertur. Altera v[er]o furcula grossa ē et
rotunda cui rotunditate mentū fit mobi-
le ut dicit Constan. q[uod] hoc membrū fuit
necessariū p[ro]pter originē mandibulaz et
tentū inferior radicatōem et p[ro]pter volū-
tariā aeris clausurā et aptōnē fuit etiā
conveniens p[ro]pter faciei cōpletionē et p[ro]-
fecta ipsi vultus cōsummatōez q[uod] si fu-
erit p[ro]pter orationē fronti totam honestatē
facie et decorat h[ab]ec omnia dicit Constan.
In mento autē anialis maxima est for-
titudo prop̄ ossis duriciē et nerviorū cō-
paginatōem. et propter fortē tentū ra-
dicatōem. et iō bruta anialis se tangi p[ro]-
mentis de facilī nō p[ro]mittunt. nā mento
cōtracto rora eorū ferocitas q[uod]si armis p[ro]-
ditis eneruaf. ut p[ro]pt[er] i. Regū. xvij. vbi
d[icitu]r Confrēgit dauid mentū v[er]si et eruit
ouem de ore ei[us]m[is]cū. Homis vero mentū
ptractari amoris et fidei indicū est. ij.
Regum. xvi. Tenuit ioab mentū am-
se quasi teosculans eum. ic.

Capitulum. XIX.

(De ore.

Ost est dictū ex eo q[uod] p[ro] ipm qua-
si p[ro] ostium cibos immittim[us] et
spūtū foris ejicim[us] vel eo quasi
de ostio sermones egrediūt[ur]. ut dicit
Illi. Q[uod]s etiā. ut dicit idē anime nūcias
est q[uod] illud ore exprimimus q[uod] prius in
mēte cōcepimus. Et aut os ut di. E[st]re
go. multis circūseptū custodis sc̄i denti-
bus et labijs ut tot intermedij mēs pri-
us discernat q[uod] proferat siue dicat ut
prius verbū traleat p[ro]limā q[uod] p[ro] lingua.
Fuit aut[em] os instrumentū necessarium
pm Constan. propter nutrimenti suscep-
tionē. nullū enim membrū in aliali nu-
trif nisi prius nutrimentū in ore recipi-
atur. Os ei p[ro]pt[er] abum recipit et mastu-
cando et immutādo aptū digestioni sto-
macho tralimit. et prop̄ hoc natura-

fecit os humidū intrinsecus ut cibi sic
citas eius h[ab]ilitate facilis similes. Fe-
cit etiā os nervosum et mediocris durū
et cōcauum. Nervosum ut saprositas cib[us]
facilius sentires. durū ne cibi aspira-
te ledere nec nimis factū est durū. sed
mediocriter ne numia duritia sensuali-
tas gustus impedit[ur]. Concanū autem
et rotundū fuit intrinsecus ut cib[us] assumi-
ptus hincinde facilis moueres et p[ro] dētes
sine impedimento spūs tralducere. Itē
necessariū est os propter aeris et spiritus
attractōem aer ens attractus p[ro] os in ip-
sius cōcauitate immutat depurat et sub-
tilias et sic ad cordis refrigeratiōem per
cannale pulmonis transmitit[ur] sine cui
refrigerio cor pre nimis caloris incēdio
v[er]eret et destrueret. Itē necessariū est
propter vocis informatōez. ad hoc enī
est palatū oris concauū ut plectrū lique-
moueres facilis et ad vocē formādā ex-
pedite eleuaretur et deprimet[ur]. Itē vtile
est ad grossarū supfluitatū a cerebro et
pulmone venientiū crebrā electōem q[uod]
p[ro] ostium oris electis vitalis spūs et cor-
de et aialis in cerebro suas cōplent actō-
nes expeditius. Itē vtile est propter mē-
broz nutritibilū a supfluis exoneratio-
nē q[uod] ergo stomachū crudis humoribus
oneratur. natura p[ro] vim expulsuā ope-
rare p[ro] oris orificiū expurgat. sicut dīc.
Constā. et Sal. sup illud ampho. in voi-
nitib[us] et purgatōib[us] que spōte fūnt siq[ue]
lia oportunit fiant conferunt et bñ ferūt. si
xō nō strariū. patitur aut os. ut dicit
Constan. in viatico. q[uod]cūq[ue] ex alijs mem-
bris sibi vicinis infirmatibus. Datitur
autē pustulas vlcera et hmōi ex corruptis
humorib[us] aliside ad buccā defluētib[us].
si riteat ita q[uod] nigredini attineat et cale-
at tolleat aut ardeat materia sanguinea
est et colerica. si vero multū nigrescat tāo-
to molestius est et timidius ne forsan ad
cancrū deueniat[ur]. Excidit autē vlcera
in ore lactentū puulorū puerentia ex
acumie lactis et ei[us] corruptiōe. hucusq[ue]
Constan. in viatico p[ro]ticula secunda.

Capitulum vice simum. De ventibus.

Liber Quintus

Dentes sūm grecos dicit̄ odūtes
quasi omnia opposita diuidētes et
incidētes ut dicit̄ **A**llā. Et sunt
dentes sūm **Constan**. quedā plā aria in
ossibus maxillar̄ et menti q̄busdā radici
bus inserti et sunt in maxilla sūm **Cōsta**.
xxiij. Dēcēdūt̄ enī in maxillarib̄ sunt
positi quorū quatuor in anteriori parte
pares vocant̄ q̄drupli. et hi lati sunt et
acuti incisores vel precisores a medicis
niscupant̄. ad incisiones cuiuslibet cibi
sunt apti et quicqđ in eis accipit̄ in ore
conterit et morderet. Sunt itē duo qui
canini sunt dicti collaterales q̄druples
et in summitate acuti duris cibis tamē
molendis apti. Et dicit̄ sūm **Isid.** ca
nini. qz ad similitudinē caninorū consi
stunt et canes p̄ ipsos ossa rodūt̄. preci
sorib̄ enim tentib̄ sunt fortiores acuti
ores et rotundiores. et ideo a q̄busdā col
lumelle vocātur et qd̄ priores p̄cidere
nō p̄nt̄ istis tanq̄ fortiorib̄ ad cōstīn
gēndū tradūt̄. Sunt et tecē alij ex vtra
qz p̄te superioris mandibule q̄ collatera
les q̄druplis hi sunt lati atq̄ grossi. hi
molares sunt vocati et ad molendū bene
sunt apti. nā que cōcisa et cōfracta sunt
a priorib̄ more mole subigūt̄. ut dī. **Isi**
do. Sunt quidē in superiori mādibula.
xxi. dentes. scilz quatuor q̄drupli atq̄
pares et duo canini et nouē molares et to
tidem etiā dentes numero collocant̄ in
inferiori mādibula seu in mēto. dentes
igitur q̄tum ad suū numerū et etiā ad
officiū quadripharie diuidūt̄. quidā
enī sunt incisiū et hi sunt quatuor. duo
superiores et duo inferiores q̄ p̄io aspec
tui se offerit. quidā vero sunt pares et
hi sunt quatuor. duo superiores et duo in
feriores q̄ alterutruū iuxta incisivos po
siti mutuo se cōtingūt̄. Quidā vero dī
cūt̄ collaterales seu canini et hi qua
tuor scz duo superiores et duo inferiores
se mutuo collidētes. quidā vero sunt mo
lates et hi. **xx.** scz. et superius et totidē infe
rius mutuo se tangētes et q̄ ab alijs in
cipiat sunt quasi mole cōtinue cōcidē
tes. Di omnes sunt mādibulis radicati
et quodāmodo furcati sed diversimode
qz anteriores scz q̄drupli et pares synam

habent furculā seu radicē. canini vero mo
lares tres vel quatuor habere dicit̄ur.
ut dicit̄ **Constā.** Dentū quoq̄ nume
rū discernit q̄litas sexuū. nam in viris
plures. in feminis pauciores inueniūt̄
ut dicit̄ **Constā.** et **Isido.** Distinguē
etiā dentes sūm p̄cessum etatis. quoniam
sicut dī. **Aristo.** li. qz dentes senū gene
raliter sunt nigri et nō acuti ut patet in
canib̄ quorū etas p̄ dentes nolcis quia
dentes iuuenū sunt albi et acuti. senū ve
ro ecōtrario. Excepit tamē **Aristo.** ibi
dem ab hac generalitate dētes equorū
quos dicit̄ habere propriū q̄ p̄cedente
estate magis albescit. dicit̄ etiā ibidem
oportet vtrq̄ scire q̄ animalia que sunt
multorū dētū et cōnuctorū sunt vi
te lōgioris que vero paucorū sunt dentū
et separorum sunt vite brevioris. Itē
dicit̄ ibidē omne animal quadrupes gene
rāns animal sibi simile habet dentes. Itē
homo ejicit dentes in iuuentute anterio
res nō molares et hoc cōtingit forsan p̄
pter furcularū et radicū tenuitatem. mola
res autē nō ejicit propter cām cōtraria
et est generale in alijs animalib̄ que nō
ejicit aliquē dentē prīusq̄ alter sibi si
milis in loco oris primit̄. Item **Ari**
sto. li. **xiiij.** Omne animal carens dētib̄ in
superiori mandibula est siccū et terrestris
nature. omne animal habēs dentes in vtra
qz mādibula est p̄lungēdū simile. Itē
idem li. **xvij.** Natura nō facit aliqd̄ nisi
quod meli et pfectius est. et ideo necel
se est ut materia p̄t̄ terrestris declinet
a q̄busdā animalibus ad partē superiem
scz in dentes et culmos p̄minentēs et in
quisbusdā in cornua. Et propriū hoc nō po
test habere dentes in vtraz mādibula
animal habens cornua. Itē ibidē. li. **cvi.**
Solumodo inter alia os a crescent̄ den
tes dī remanet animal et hoc est mani
festū in tentib̄ sup̄ extremitib̄ et dedi
natibus a locis suis cōtingentib̄ sein
uicem. Et causa incremēti illorū est p̄
pter opatiōem eorū. Si enī non cresce
rent consumētur cito et prop̄ hoc ter
rit cito dentes animalium comedentū
multū et carentū tentib̄ magnis. Et
pp̄ hoc ingenia in natura et aggregant̄

entes ad inuicem propter senectitem et
finem. aliter si vita duraret per millena
rium spentes plures essent quod in pria
creatio ne. vñ dicit id est. q. dentes qui ori
untrum intra gingivam. non orisuntur in viis
et mulierib' nisi post viginti annos et for
te in quibusdā mulierib' post. l. et origo
eoz erit cum maximo dolore. Itē idem.
l. ix. Dentes acuti orisuntur an latos
quoniam tentib' acutis indigetur ad ab
scisionem cibi prius. qz prius est abscede
re qz molere. ideo etiā citius crescit. qz
minores sunt / qz origo minoris rei est
ex calore an originē rei maioris. Item
calor etiā lactis facit orisuntur cito/
z propter hoc est qz pueri lactetes lac cali
dius nascitur in eis dentes cito. Item
idē etiā ibidē. Anteriores dentes nasci
tur in osse tenue et etiā tenui propter h
sunt velocis casus hucusqz aristote. Ad
huc Constan. in viatico p̄tcula secunda
Dentū magnū est iuuentus. et cum
iuuentus magnū corporis ornātū ip
sorū inqz non patientū quoniā in pa
tiētibus actio corrūpitur. Quorū pas
sio diversa est. Qui diuersitatis ps est
vissim maiestas sicut putredines fetores
rupture. p̄tctōnes. motiōes casus. li
mōtates. similia. ps vero nō appārēt
est et occulta. sicut quādo dentes nimūz
dolent et tamē exteri' sani appāret. Qua
sa autē talis doloris sunt humores a ca
pite descendētes vel a stomacho mediā
te fumositate ascendētes. vel humores
acuti in gingivis et tūc dolores nimij cū
saltu et pullu sentiuntur propter maliciā
humorū et acumē. Si vero dolor est a ca
pite granitas senti in capite et dolor. in
facie rufor ex sanguine vel colera ad ra
dices dentū descendēte. Si vero fuerit
a stomacho. dolor senti in stomacho et
afidua eructatio egredit et erumpit.
Dentes etiā aliquādo pforātur. aliquā
do rumpit. aliquādo ex vermis in
citrinū viride seu nigrum colorē mutat.
que omnia ex corruptis et pessimis hūori
bus. ex malis cibis per neruos ad ligā
mentū dentū descendētū accidere di
noscuntur. Dentes etiā aliquādo mouē
tur et causa motus humores sunt in den

tū radicibus / qz si sint acuti necesse est
in detib' foramina effici ac fetores et
putredines generari. Qz si vermes fue
rint in causa dolor matut' gignitur. qz
neruū sensibilē corrodendo penetrant.
Obstupescit etiā dentes et exacerbatur
ethuore acido int'. vel extra neruos sen
sibiles inficiēt et tormitare videtur ex
causa nimis frigida sicut ex niue vel gla
cie neruos dentū cōstringente. Itē den
tes quādoqz cadit et nimia humiditatē
ligamenta tentū relaxante quādoqz
et nimia siccitate. vt patz in senib' quo
rū dentes prop̄ subtractōem humiditatis
nutribilis dilabuntur. Has et mul
tas alias dentū recitat Constan. passio
nes. sed hec sufficiat. Recollige igitur et
p̄dictis qz dentes in mandibulis tanqz in
fundamētis. p̄prijs radicātur ex frigidit
ate dominante albiores ceteris ossibus
efficiuntur prop̄ sui duriciē de facili nō
leduntur. Substantia enim tentū est ec
se impassibilis. cū non sit sensibilis. vt
dicit Constan. vñ tens ruptus nulluz
dolorē patif. Hic tamē patient tolere
propter neruū sensibilē qui in ei' radicib'
sepe leduntur et grauaf. Dentes enī intel
secus neruū colligātur terminos car
nis dentes excedit et tamē in carne rad
dicātur nibil intra se nec in se esse pati
unf. Clavi sunt labijs ne videātur. In
decens est enī cum apparent nisi forsan
propter risum. Itē sup̄iores ad inferiores
revertuntur et sibi inuicem mutuo coaptā
tur et si inferiores aliquādo mouēt su
piores tamē fixi et imobiles reperiunt
Ordinate autē ad inuicem cōponunt. ad
informātōem articulate vocis maxime
coopantur tuto corpore obsequuntur.

Capitulū Vicesi mumprimū.

De lingua.

Inqua a lingendo cibū est dis
cta. vel qz p̄ eam articulatis for
nis vba ligat. sicut enī plectru
corde. sic allidif lingua tentub'. vt dicit
Irido. Est autē lingua instrumentū gu
stus et locutōis. vt dicit Constan. et com
ponit de substantia molli carne porosa et
spongiosa. Est autē neruosa. propter sensus

Liber Quintus

et motu porosa ut facili sapor penetrat ad neruū faciente gustū ad quē veniunt multe vene sanguine pene. unde rubicūda est in colore. Hec opatur pāniculis qbus spaciū bucce et palatu induit et vestit. a superiori pte patet tota. ab inferiori autē pte patet vsc ad ligamenta qbus merito est cōnera vñ radices lingue et sensible nervi qbus recipit sensum et motu a spiritib sunt occulti. In qbusdā autē hominib ut dicit cōsta. contrahit lingua plurib oportet intrant q nec in diuersas ptes mouet vñ oportet incidi ligamenta ut motus p totū bucce spaciū ampliē. Passiones enī multe accidit lingue ut in substātia ipsi vel in nervis ad illā venētibus vñ in viatico cōstan. Lingua animalis pdit motu voluntariū. Unde et vsum amittit simonis cuius causa est et defectu virtutis motu ex cerebro venire vel ex nequo opilato p quē virtus trāsit animalis. Aliqñ ex apostemate vel ex pustulis in lingua ac cidētibus. Aliqñ sunt propria vicia in substantia lingue sicut complexio mala ex q est sensibilis distemperātia ex nimio calore frigiditate vel humiditate vel siccitate vel a postema vel tumor. et similia p si lingua videat nimis tumida excessus caloris designat. Si vero alba frigiditate. si mollis humiditatē. si siccata et aspera siccitatē. et oia talia lingue impeditur vsum vel tollit in toto vel in pte. Si autē lingua sanavideat nullas habēs maculas loqla tamē sit ablata. ex cerebro est defectus vel ex nervis sensibilibus opilatis. Aliqñ est pditio loqle ex pedita mente ut in frenē vel liturgia. Hucusq Constan. in viatico. alios designat defectus lingue in pantegni. Constan. ubi dicit. accidit pustule late et extēte in pellicul exteriorib lingue sicut accidit pueris malū lac suggestib. et sunt qnq albi qnq nigri coloris. accidit autē apostema lingue. eā nimis magnificans. et ab ore exire facies. et vocat exiliū lingue. Alio etiā gen apostematis lingue est qd rana vocat eo q sicut rana nascit sub lingua et auffert vsum lingue. et ita rana muta d ab effectu. Est autē aliud apostema lingue

sanguinolentū vñ tota lingua patitur et loqla pariter cū gustu impeditur. Ex vscosis enī humorib in lingua do minatib sensus gust corripit et imputat ita ut dulcia amara et insipida indicent et ecōtratio. ut dicit Sal. Itē Sal. sup amplior. q accidit lingue balbucies ex nimia humiditate qn lacerti lingue p nimia humiditate i extremis nequnt dilatari sicut est videre in ebriosis qui balbuciūt qn in cerebro humore nimio pfundunt. Un dicit ibidē Sal. naturaliter autē balbuciētes vel ppter nimiam cerebri humiditatē balbuciunt vel ppter lingue humectationē vel prop̄ virtūq. Illa etiā supflua humiditas est causa quare aliq efficitur drauli. q aliq̄ litoras pferre nō pnt. scilicet p n. vel c. p t. pferunt. et hoc patet in infantib q multis lras corripunt et eas pferre nō pnt. Hec oia dicit. Sal. sup illū amplior. ipodrauli a diarrīa marime capiuntur. q nimia humiditas talū que est causa draulizatiois redit ad stomachū et testina sepe lubrificādo inducit diarrīa vel dissenterīa. i. flūci ventris. sicut dicit. Sal. Itē dicit Constan. in pantegni. q in laterib ligamentor lingue sunt qdas vene. q saliu lingue administrat. Hec ab initio lingue incipiunt. a qb emanat quedā humectatio fleumatica que saliu appellatur. vnde ille venevocatur a medicis saliuales sive habitatio saliu lis. Initū autē lingue vñ ercent. h̄c vne est caro glandulosa et alba ipsi saliu generatiua q humectat lingua et teperat cibos siccitatē et augmentat eos succositatē ut post dicetur. vñ dicit Arist. in. vi. q ues aliq̄ habent sub lingua venas albas et ille faciūt fetus albos et aliq̄ habent nigras et ille faciūt fetus nigras. alie varias et ille pcreat fetus varios. Re collige igitur breuiter et iā dicit q lingua est substātia carnosa sanguinea et porosa. influēt spiritus receptiva in complexione calida et humida. in dispositōe tenuis et oblonga anteriori pte similis gladio in cono. in colore rubicūda. in loco concauo et humido sita ad motu faciliter vocū informatia. savor discretiua

per emissionem salivae oris humectans. Ace-
ptionis anime interpretationia. tentibus et
labijs q̄si muro duplice circumsepta. In-
diversis aialib⁹ quoad figurā varia. Ha-
in q̄busdā brevis est et grossa. in q̄busdā
vero ecōuerso. Qui vo h̄nt lingua grossa
sive h̄nt vocē grauiorē et ecōuerso. Que-
dā etiā aialia h̄nt linguas medicinales
et salutiferas. et hoc vel ex nature bonita-
te. vel ex occulta aliquā p̄petrate ut lingua
canis. et dicit **Lassiodor⁹**. Quedā autē
linguas h̄nt mortiferas. ppter maliciā et
furiōsitatē humoris in eis dñans. sicut
lingua serpētis draconis et rabidi canis
cui⁹ morsus est summe venenosus. cui⁹
lingua apparet sp̄ extra os et distillat ve-
nenū et inficit aquā in qua cadit. de q̄ q̄
bilevit efficiit rabiosus. et dicit **Auicen-**
na et **Constanti**. in tractatu de venenosis
aialib⁹ et venenis. Si etiā serpentū lin-
gue tm̄ aspidis q̄uis in cor-
pore viuētis serpentis plena sit veneno
mortifero. separata tm̄ a corpore et desiccata
venenū pdit. et venenū si p̄t̄ fuerit pro-
de vñ in p̄ntia veneni i ludo ē p̄t̄
suevit. vñ talis lingua velut vtilis et
ficua reputat inter thesauros regios p̄-
ciosa. q̄uis prius fuerit venenosa. sc̄.

Capitulū Vicesi/
numsecundū. **D**e salive p̄petratib⁹
Saliva est humor pneumatic⁹ ex
naturalib⁹ venis lingue genera-
tus. et dicit **Constā**. Est autē
saliva naturalis humida in colore alba.
et cōtinuitate mot⁹ lingue et instror⁹ spi-
ritualis spumosa in sapore insipida. q̄r
potētialit⁹ est oīm saporū in se receptuia.
Si enī esset alicui⁹ saporis determinati-
nō cēt alteri⁹ suscep̄tuia. Est etiam tm̄
eundē **Constā**. Saliva inter gustū et eius
obiectū media. nihil enī sensu gust⁹ per-
cipit nisi cui⁹ labor mediāte saliva gust⁹
organo p̄ntat. Unde etiā ipsa tm̄ q̄lita-
tē saporis rei gustate immutat. Fuit ac-

necessaria saliva. vt dicit **Constā**. ad hu-
mectationē oris. vt saliva bñficio irriga-
retur. Itē propter digestionis prepara-
tionē. Libus enī siccus in ore assumptus
non ruit stomacho mittereſ. nisi saliva
media prius humectareſ. q̄r sine saliva
adminiculo. res sicca nō refacili trans-
glutireſ. Itē vtilis est ad faciliorē sup-
pliatiū cerebri et pulmonis euacuatio-
nē. q̄r tales emiſſōnes calore vel frigo-
re indurātur aut inuiscātur nō ita de fa-
cili p̄ ostū oris extrahezerenſ. nisi p̄mo
cū humoris salivalis adiutorio lubricā-
do ad exitū parareſ. Itē saliva bois ie-
uni h̄bet qndā vim latētis infectiōis
vñ et sanguinē animalis ledit si in aliquo
vulnere aliqd sanguini admisceret. vt
dicit predicti autores in tractatu de re
nemis. Et hoc forsitan est vt dicit **Auicen-**
na. rōne cruditatis. Humor enī crudus
sanguini pfecte digesto in suis q̄litatib⁹
repugnat et suū vt dicit autores p̄
turbat tpamentū. Hinc est etiā vt di-
cūt sancti. et halef a plinio q̄ saliva sine
sputū bois ieuni interimit serpētes et
venenosis aialib⁹ est venenū. sic dīt **Basi-**
li⁹ sup illud verbū in exameron **Ipsa co-**
teres caput tuū et tu nisi. calca. ei⁹ **Gen.**
iij. Itē sicut dicit **Hali**. sup amphoris.
ibi. instaniei sputo sit phthilis et flatus et
vbi saliva tenet moriuntur. ic. Phtisici
pter vlcus pulmonis sp̄ tussiunt. et a
supfluitate sanie i vlt̄i spuendo se exo-
nerat. put p̄nt sed tm̄ mors imminet qñ
nō spūt̄. q̄r retēta ei⁹ saliva cū sanicie
spūt̄ inter claudūtur et sic phtisici suū
focati moriuntur. Itē sicut dicit **Hali**. in
li. crysis. Inter sputū et saliva est diffe-
rentia. Nā saliva est supfluitas naturalis
nutrimenti pectoris et generaf digesta.
Sputū vo est illud qđ ad pectus adue-
nit tm̄ diversitatē cursus naturalis et
cursus ppter naturā. nec est semp diges-
tū. Et iō sputū in acutis febrib⁹ et apo-
stematib⁹ si leviter fiat cū signis digesti-
onis et sine tussi laboriosa. fortitudinez
signat virtutis et defectū morbi. sicut dīt
in p̄nistica. et ecōuerso. Et tm̄ **Hali**. tali
os cōmentatores ibidē. In saliva sine
in sputo cōsiderant tria generalia. Color